
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI ALLA 

PERSONA” 

 

DETERMINAZIONE N.     112 

 

del        21/07/2023 

   
OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del Dlgs n.36/2023, del servizio di lavanolo e lavaggio biancheria piana presso la CRA 1 di Rimini. 

 

C.I.G.:  Z2C3BFCF72 

 Z6F3BFCFDB 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è 

stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a seguito 

dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 

Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

 

VISTA la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 ed in particolare il Libro II, Parte I ad oggetto “Dei 

contratti di importo inferiore alle soglie europee”; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 514 del 20 Aprile 

2009, ad oggetto “Primo provvedimento della Giunta regionale attuativo dell'art. 23 della L.R. 4/08 in 

materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”, che, tra gli obblighi in capo ai soggetti gestori dei 

servizi socio-sanitari soggetti ad Accreditamento, prevede anche: 

1. la fornitura ed il lavaggio delle divise degli operatori adibiti ai servizi sociosanitari gestiti (punto 

RG2 - 2.1); 

2.  il lavaggio della biancheria necessaria per il rifacimento letti, teli da bagno e biancheria 

personale degli ospiti, sia intima che da esterno (punto RG2 – 2.13); 

 



Dato atto pertanto che è necessario erogare, nell’ambito della gestione della Casa Residenza 

Anziani 1 di Rimini, anche un servizio di lavaggio biancheria piana, teli e biancheria degli ospiti e divise 

degli operatori; 

 

Verificato: 

- che la CRA 1 di Rimini non dispone attualmente delle risorse strumentali per gestire internamente detti 

servizi di lavanderia; 

- che è necessario pertanto acquisire tali servizi tramite affidamento di appalto ad un soggetto esterno; 

 

Visto il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo al biennio 2023 – 2024 

approvato con Deliberazione del Consigli di Amministrazione n. 13 del 26/05/2023, che prevede, tra gli 

acquisti da effettuare nell’anno 2023, il servizio di lavanolo e lavanderia ospiti per la CRA 1 di Rimini e la 

CRA di Verucchio, per un periodo di 4 anni eventualmente rinnovabili di ulteriori 4 anni, per un importo 

complessivo previsto di € 1.149.361,24 Iva inclusa; 

 

Sottolineato che la procedura per l’affidamento dell’appalto suddetto si rivela particolarmente 

complessa per i seguenti aspetti: 

- dal punto di vista prettamente tecnico, il progetto di cui all’art. 41 comma 12 del citato D.Lgs 36/2023 

si preannuncia particolarmente articolato in quanto, trattandosi di servizi di lavaggio e sterilizzazione 

di biancheria piana e capi di vestiario presso strutture socio-sanitarie, richiede competenze ed 

approfondimenti sia in ambito socio-sanitario che in ambito chimico; 

- dal punto di vista giuridico-amministrativo, alla complessità di una procedura ex art. 70 del citato D. 

Lgs 36/2023, trattandosi di appalto di importo superiore alle soglie di rilevanza europea ex art. 14 

comma 1 lett. c., si aggiunge la difficoltà ingenerata dall’adozione del nuovo Codice dei contratti 

pubblici, che, ai sensi dell’Art. 229 comma 2 dello stesso, acquista efficacia dal 01/07/2023; 

  

Evidenziato che il personale amministrativo/direttivo dell’ASP è attualmente impegnato nella 

gestione ordinaria della CRA 1, degli ulteriori servizi gestiti, oltre che negli adempimenti amministrativi 

che questi comportano; 

 

Sottolineato in particolare che gli uffici amministrativi e il personale socio-assistenziale di livello 

apicale (il personale cioè che detiene le maggiori competenze in  ambito socio-assistenziale e quindi il più 

qualificato a definire il progetto dell’appalto di lavanolo e lavaggio indumenti), sono stati impegnati nei 

mesi scorsi, nella gestione di un concorso pubblico per assunzione di 24 OSS da destinare alla CRA 1 di 

Rimini e alla CRA di Verucchio, che, data l’entità della procedura, ha comportato un notevole dispendio di 

risorse e tempo che i funzionari hanno necessariamente dovuto sottrarre ad altre incombenze, quali la 

preparazione del progetto di gara per l’appalto di lavanolo e lavaggio indumenti; 

 

Atteso che, in conseguenza delle condizioni sopra rappresentate, nell’immediato gli uffici 

amministrativi dell’ASP si trovano impossibilitati a dedicare alla procedura d’appalto suddetta la perizia ed 

il tempo materiale che questa richiederebbe in ragione della complessità sopra indicata; 

 

Precisato che è intenzione dell’ASP procedere a una riorganizzazione delle risorse interne, al fine di 

perfezionare la procedura d’appalto in oggetto, nei restanti mesi dell’anno 2023; 

 

Evidenziato il carattere di servizio pubblico essenziale rivestito dai servizi di “Casa Residenza 

Anziani”, in quanto riferibili alle definizioni dell’Art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 146 del  

15/06/1990 e ss.mm.ii.; 

 

Preso atto pertanto che i servizi complementari a quello di “Casa Residenza Anziani”, qual è il 

lavanoleggio della biancheria piana e il lavaggio degli indumenti degli ospiti e delle divise degli operatori, 

non possono subire interruzioni, per non ingenerare danni certi e gravi agli utenti; 

 

   Evidenziato: 



- che la sostituzione dell’operatore economico affidatario dei servizi di lavanderia molto probabilmente 

ingenererebbe disguidi, dovuti ai costi di transizione verso il nuovo fornitore (i servizi di lava-nolo 

biancheria piana e lavaggio indumenti ospiti, necessariamente vanno organizzati ed interrelati con i 

servizi alberghieri erogati dall’ASP “Valloni Marecchia”, e pertanto l’avvicendamento del fornitore, 

nonostante la puntuale adesione al capitolato prestazionale imposto dall’appalto, potrebbe  portare ad 

un periodo di necessario adattamento reciproco delle prassi operative da parte del personale dell’ASP e 

del personale del fornitore); 

- che i disguidi e le frizioni illustrate sopra, potrebbero tradursi in un detrimento del servizio erogato in 

favore degli ospiti della CRA 1; 

 

Ritenuto inopportuno assoggettare gli ospiti della CRA 1 ai possibili disagi surrichiamati, al fine di 

affidare una appalto ponte di breve durata per coprire i tempi di predisposizione ed affidamento 

dell’appalto di lavanolo e lavanderia di cui al Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 

succitato; 

 

Atteso che gli operatori economici attualmente affidatari dei servizi in oggetto sono i seguenti: 

- CIL S.P.A., C.F./P.I. 00139260400, per il servizio di lavanoleggio di biancheria piana e divise operatori; 

- MIELE S.R.L., C.F./P.I. 02032781201, per il servizio di lavaggio indumenti ospiti; 

 

Quantificato il valore economico dei servizi di cui trattasi per il periodo fino al 31/12/2023 come di 

seguito: 

- servizi di lava-nolo della biancheria piana e divise operatori - € 25.000,00 + iva di legge; 

- servizio di lavaggio indumenti ospiti - € 30.000 + iva di legge; 

  

Ritenuto per le motivazioni sopra illustrate, di affidare, ai sensi dell’Art. 50 comma 1, lett. B) del citato 

D.Lgs 36/2023, fino al 31/12/2023 i servizi di lava-nolo della biancheria piana e divise operatori e di 

lavaggio indumenti ospiti, alle seguenti ditte, agli stessi prezzi patti e condizioni vigenti a tale data, e 

precisamente: 

- servizi di lava-nolo della biancheria piana e divise operatori – ditta CIL S.P.A., C.F./P.I. 00139260400, 

per un valore presunto di € 25.000,00 + iva di legge; 

- servizi di lavaggio indumenti ospiti – ditta MIELE S.R.L., C.F./P.I. 02032781201, per un valore 

presunto di € 30.000,00 + iva di legge; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, dei  

servizi di seguito indicati, fino al 31/12/2023: 

- servizi di lava-nolo della biancheria piana e divise operatori – ditta CIL S.P.A., C.F./P.I. 

00139260400, per un valore presunto di € 25.000,00 + iva di legge; 

- servizi di lavaggio indumenti ospiti – ditta MIELE S.R.L., C.F./P.I. 02032781201, per un valore 

presunto di € 30.000,00 + iva di legge; 

 

2) di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione al Conto Economico 

dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2023 come di seguito indicato: 

 



 

3) di provvedere alla stipula dei contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

4) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del Dlgs 

n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

 

5) di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 

5 del Dlgs n.36/2023. 

 

 

        Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Dott. ssa. Manuela Graziani 

 

Conto di 

Contabilit

à 

economic

a 

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

40070202 

Servizio 

lavanderia e 

lavanolo 

VACRA 

Lavanolo 

biancheria 

piana e 

divise 

operatori 

presso CRA 

1 Rimini 

CIL S.P.A., 

C.F./P.I. 

00139260400 

30.500,00 2023 Z2C3BFCF72 

40070202 

Servizio 

lavanderia e 

lavanolo 

VACRA 

Lavaggio 

biancheria 

ospiti presso 

CRA 1 

Rimini 

 MIELE S.R.L., 

C.F./P.I. 

02032781201 

€ 36.600,00 2023 Z6F3BFCFDB 


		2023-07-21T14:47:09+0000
	Graziani Manuela




